0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

MATHIAE

BREDEMBACHII

KERSPENSIS, APVD

EMBRICAM DVM VIXIT, SHO-

læ moderatoris, In sanctum IESV CHRISTI

Euangelium secundum MATTHAEVM, pia

ac Catholica Commentaria:

SECUNDVM HEBRAICAM VERITATEM ET VETERVM OR-
thodoxorum patrum monumenta summo studio elucubrata,
Et nunc primùm in gratiam Reipublicæ Christi-
næ in lucem edita.

CVM INDICE COPIOSISSIMO.

PSAL. 118.

Declaratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat paruulis.

Coloniæ apud Heredes Iohannis Quentel & Geruinum Calenium,
M. D. LX.

Cum gratia & Priuilegio Cæsareæ Maiest.

MATHIAE
BREDEMBACHII

KERSPENSIS, APVD

EMBRICAM DVM VIXIT, SHO-

læ moderatoris, In sanctum IESV CHRISTI

Euangelium secundum MATTHAEVM, pia

ac Catholica Commentaria:

SECUNDVM HEBRAICAM VERITATEM ET VETERVM OR-
thodoxorum patrum monumenta summo studio elucubrata,
Et nunc primùm in gratiam Reipublicæ Christianæ
in lucem edita.

CVM INDICE COPIOSISSIMO.

PSAL. 118.

Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat paruulis.

Coloniæ apud Hæredes Iohannis Quentel & Geruinum Calenium,
M. D. LX.

Cum gratia & Priuilegio Cæsareæ Maiest.

REVEREND. IN CHRIS-
TO PATRI PRINCI-
PIQUE ILLUSTRISSIMO D. RO.

BERTO A BERGIS EPISCOPO LEODI-
DIENSI, DVCI BULLON. COMI-
TI LOSSENSI, &C. SALV-
TEM IN DOMINO.

SIMVS quidem parum esse civile, Reverend. Præful, tot negotiorum vndis obrutum magis adobruere: sed cum ex multis cognouerimus tuum in sacras literas amorem singularē, & studium indefatigabile, nō erit (vt arbitramur) molestum hoc interpellari negotio, quod ad studiorum ornatum dignitatemq; cum primis pertinet. Quid enim præstabilius q̄ in eo doctrinæ genere versari, ex quo discimus cælestem philosophiam, à supremo omnium doctore IESU CHRISTO mortalibus traditam, quæ sola promptam & expeditam viam indicat ad veram æternamq; felicitatem? Vulgus hominum doctissimorum quorumcunque lucubrationes vel ex vtilitate, vel ex iucunditate plerūquē meritur, putā si de augenda re familiari, de tuenda sarcinæ valetudine, vel de alia aliqua disciplina, ad terrena solum commoda conducibili, legētis animū instruant & informēt. Vndē fit vt excellentes Philosophos quantumvis ethnicos, Iureconsultos etiam & Medicos, reliquarumque artium peritos, magno cum stupore admirentur, maiori cultu & obseruantia venerentur, maximoque applausu & triumpho in cælum vsque extollant. Quanto autē flagrantioribus studijs excipiendus est hic liber, cuius vtilitas ex æquo ptinet ad omnes, nec humana perditus industria, humana perituraque commoda promittit, sed cælestem doctrinam, à cælesti Doctore Christo humano generi traditam docet. Hæc est illa doctrina Euāgelica, per quam non vni alicui homini, vel etiā ditioni aut regno, sed mortaliū generi vniuerso annunciata est redemptio, salus & vita æterna, quæ promissa quidē patribus fuit, adumbrata significataque in lege, prænunciata à Prophetis, sed tandem in plenitudine temporum exhibita ab vno Christo. Hæc est omnis Philosophiæ summa, q̄ discussis omnium errorū tenebris, totum terrarum orbē lumine veritatis illustravit. In hac inuestiganda quantumvis magnæ & excellentis doctrinæ philosophi omne studiū & operam contulerunt, omnemq; ætatem collocauerunt, adeo vt soli sapientes habiti sint ab vniuerso mūdo, non tñ adepti sunt quod volebāt, operamq; simul & industriā pdiderunt, & stulti facti sunt corā Deo, quia

hanc veritatē sine auxilio diuino sola humana cogitatio nō potuit comprehendere. Necessarium em̄ fuit, vt ille qui habet clauē Dauid, qui claudit & nemo aperit, aperit & nemo claudit, qui est via, veritas & vita, prius aperiret oculos mortalium, vt cognita veritatis via, rectā ad ipsam veritatem possent contendere, atque sic summæ felicitatis & vitæ æternæ participes fieri. Neque verò vllum aut præstantius aut excellentius donum potuit largiri hominibus Deus, quàm spiritum illum veritatis, quem promisit Apostolis, neque promisit tantum, verum etiam misit, quod futurū longè antè vaticinatus est Ieremias cum ait, Et disponam vobis testamentum nouum, dabo leges meas in mente eorum, & in corda eorum perscribam eas. Hinc Paulus Apostolus gloriatur se accepisse legem non in tabulis lapideis sculptam, qualem accepit à Domino Moses, sed in tabulis carnalibus cordis sui conscriptam. Eandem legem acceperunt Apostoli, cum à misso paracleto diuinitus docti, peragrauerunt orbem & prædicauerunt Euangelium omni creaturæ. Eandem præterea legem acceperunt Euangelistæ, cum dictante spiritu sancto, ad æternam illius inestimabilis Dei in humanum genus beneficij memoriam, lætissimum desideratissimumq; illud Euangelium scriptis comprehenderunt, cunctisq; gentibus legendum exhibuerunt. Ex horum ^{totius orbis} numero fuit Matthæus, qui redemptionis nostræ à Christo peractam in terris historiam vno veluti fasce comprehendit, auspicans eandem ab humana Christi genealogia, incarnatione & natiuitate ad gloriosum resurrectionis triumphum, ipsiusq; ascensionem in cælum. Hęc historia vt multò nobilior est illis, quæ nihil aliud quàm funesta Regum & Principum prælia, ruinosas disturbationes euersionesq; regnorum ac urbium, cruentas cædes & miserādas calamitates populorum legendas proponunt, ad quas nemo non cogitur exhorrescere & ingemiscere: ita Christiano homini necessariò cognoscenda & assiduo meditanda est. Hęc enim docet, quid pro salute generis humani gesserit in terris Dei filius Iesus Christus, quid docuerit, quid promiserit huic suæ doctrinæ adherentibus, quam qui discere contemnit, is vitæ re non poterit, quin à sodalitate piorum hominum, à gaudijs vitæ cælestis & æterna felicitate excludatur. Eoq; præcipua Christianorum cura huc intendi deberet, vt pueri iam indè ab incunabulis huius sacratissimæ historiæ lectioni assuescerent, persuasionesque imbiberent Christo dignas, propterea quòd nihil vel altius infidet animo, vel heret tenacius, quàm quod rudibus (vt inquit Fabius) annis addiscitur. Quamobrem patris noster pie memoriæ Mathias Bredembachius, scholæ Embricensis dum vixit moderator, expendens quantum momenti situm sit in recta iuuentutis institutione, non minori sibi studio habuit, vt suæ in docendo fidei commissos sacrorum librorum lectionibus exerceret ad pietatem Christianam, atq; in orthodoxa fide & religione confirmaret, quàm liberalibus artibus erudiret. Huius sui instituti hęc ei fuit causa ac ratio, quòd tum apud scripto-

res

res grauissimos legerit, tum hisce nostris tam afflictis temporibus palam viderit, quàm sit res omnium perniciosissima cognitio liberalium artium, præsertim verò dicendi scribendiq; facultas, si incidat in hominem prauis opinionibus & flagitiosis moribus corruptum: cum alioqui si in viros bonos incidat, plurimos optimosq; fructus & incredibiles vtilitates adferat Rebuspub. Delegit itaq; ex vtroque instrumento eos libros, quos suis auditoribus non minori cum vtilitate, quàm voluptate prælecturum se existimauit. Atque ex veteri quidem testamento Psalmos Dauidicos, ex nouo autem Euangelium Matthæi, iuxta orthodoxorum patrum expositionem, & sacrosanctæ Ecclesiæ de fide ac religione doctrinam, plenioribus commentarijs illustrauit. Porro ea quæ in Matthæum scripsit, absoluta, nondum tamen eliminata cum diu occultasset, secutus fortè consilium Flacci, Nonnumque prematur, in annum: sæua tandem fatorum inuidia & morte proh dolor nimis præpropera preuentus, nunquam euulgauit. Cum itaque ad nos hæ Parentis nostri lucubrationes tanquam iure hæreditario deuoluerentur, & multi qui olim eo præceptore vsi fuerant, precarentur hortarenturque, vt aliquandò illas vigilias typis publicaremus: putauimus filialem pietatem paternamq; id exposcere reuerentiam, vt hæc licet qualiacunque, non tamen sine magnis laboribus conscripta commentaria, in gratiam cupidæ sacrarum literarum iuuentutis, ex grammatophylaciorum angulis educeremus in publicum. Sic enim nos defunctum parentem, à quo vitam accepimus, quodammodo à morte in vitam afferemus: & qui ore docentem audiuerunt, mortuumq; indoluerunt, nunc scriptis loquentem, & quasi postliminio reuersum agnoscent & gratulabuntur. Interea tamen, Amplissime Præsul, dum parentis nostri conditionem & ordinem non ignoramus, nolimus esse tam improbi aut impudetes, vt hæc commētaria R. T. D. offerremus, priusquam sciremus, qui placeant ac probarentur illis, ad quos proprie, ratione officij & vocationis ex ordinatiōe diuina, cognitio & censura de huius generis scriptis pertinet. Quamobrem ostēdimus librum viris doctissimis, sacræ Theologiæ in celeberrima Academia apud Coloniam Agrippinam professoribus, horum cognitioni & iudicio illum subijcientes, vt ex horū sententijs agnosceremus, vtrum lectio eius eos posset adferre fructus, quos sperarem: an verò nos per iuuenilem ætatem, vel etiam more humano nostra opinione ac spe falleremur. Fit enim iuxta prouerbium, vt suum cuique pulchrum. Neque verò vt ita faceremus, illa sola ratione inducti sumus, quòd intelligeremus quàm periculosum sit, in tali argumento tractando errare: verum etiam nè recederemus cum à voluntate parentis nostri, (qui hoc grauius & sepe numero nobis mandauit, & exēplo suo, in ijs quæ ante mortem edidit, opusculis docuit) tum multò maximè ab illa regula & consuetudine, quam publicæ pacis & concordie causa, tot locis nobis commendant scripturæ diuinæ: imò quam suo ipsius exemplo nobis commenda-

uit ipse filius Dei. Is enim priusquam inciperet quicquam docere, accessit Hierosolymā annos natus duodecim, & contulit doctrinam suam cū doctoribus synagogæ. Neque progressus est ad docendum, antequam testimonium haberet à Iohanne, imò ab ipso spiritu sancto, ab ipso Deo patre testificante, hunc esse filium suum dilectum, & mandante, vt hunc audirent. Deindè cū mudasset leproso, voluit vt irent ad sacerdotes atq; illis sese ostenderent, & eorum sententijs iam pronuntiati mundi, in consuetudinem & conuersationē hoīm, atq; synagogā ipsam redirent. Ad eundem voluit ordinē, à Deo patre suo per Moſen institutum, turbare. Paulus Apostolus cū ab ipso Christo vocatus esset ad munus Apostolicū, & per impositionem manuum Ananię ritè ordinatus, & in functione muneris iam aliquandiu etiam magna cum laude versatus, tamen ascendit Hierosolymā, vt cum primarijs Apostolis, Iacobo, Cepha, & Iohanne conferret Euangelium, quod prædicabat gentibus, vt datis vtrinque dextris, cōtestarentur non esse diffidium inter vtrorunq; doctrinam. His exemplis edocti, nolimus has lucubrationes sub tui nominis titulo Præsul Reuerend. in publicum emittere, sinè illorum authoritate, quorū est de huiusmodi censuram facere. Quos cū intelligeremus hos parentis nostri labores comprobare, ac censere ea quæ scripsit, consonare Ecclesiæ Catholicæ doctrinæ & orthodoxorum patrum sententijs, posseq; non vulgarem quandam vtilitatem adferre, si recipiantur, iam tutum putauimus id quod in animo habebamus, perficere. Quamobrem Reuerend. Præsul, has parentis nostri lucubrationes T.R.D. offerimus ac dedicamus, nō deterriti ab hoc, quod munusculū longè sit minutius quàm pro tanto Præsule, cū res de qua scriptum est, illud abūdè penset. Hæc enim tanta est, vt cū cæteri omnes, tum verò maximè Præsules de ea assidue vel legere, vel audire, vel certè cogitare debeāt. Agit em̄ hīc nō de Siculis gerris aut anilibus fabulis, sed de historia vitæ, doctrinæ, passionis, mortis & resurrectionis dominicæ, per quam vniuerso orbi annunciat salus, redemptio & vita æterna. Cuius historiæ eiusdemque lectionis cū sciamus T.R.D. esse longè omnium desideratissimam, non est quod vereamur te hoc munusculum aspernaturum. Idque eo alacrius etiam confidimus, quod iam ex multis cognouerimus, T.R.D. incredibili quodam in sacras literas ardore teneri, serioque conari, vt Euāgelica doctrina iuxta receptā diū, multisq; seculis totius orbis consensu approbatam orthodoxorum patrum sententiam, in omnibus tuæ diocesis finibus purè & syncerè doceatur. Magnum profectò in Episcopo ornamentum, esse non vulgariter doctū: Maius autem, in omnibus se præbere exemplum bonorum operum, esse temperantem, hospitalem, neq; turpis lucri cupidū: Maximum porro, si sacrarum literarum ardenti flagret amore, si iuxta Homerum meminerit se esse *σομῖνα λαῶν*, si omnibus modis aduigilet, vt doctrinam Euangelicam grex suæ fidei concreditus syncerè & incorruptè discat intelligere, ipsosq; docentes